

久留米市告示第70号

久留米市財政状況の公表に関する条例（昭和28年久留米市条例第24号）の規定に基づき、平成30年10月1日から平成31年3月31日までの期間における財政状況を公表します。

令和元年5月31日

久留米市長 大久保 勉

●市勢（平成31年3月31日現在）

人 口／304,703人

世帯数／134,537世帯

面 積／229.96km²

平成30年度予算の執行状況

一般会計（単位：万円、％）

●歳入

| | 予算現額 | 収入済額 | 収入率 |
|----------|------------|------------|--------|
| 市税 | 4,076,300 | 4,148,718 | 101.8% |
| 国庫支出金 | 2,545,851 | 2,271,148 | 89.2% |
| 地方交付税 | 1,951,200 | 1,944,651 | 99.7% |
| 市債 | 1,553,315 | 734,335 | 47.3% |
| 県支出金 | 1,251,625 | 938,317 | 75.0% |
| 繰入金 | 763,920 | 60,002 | 7.9% |
| 地方消費税交付金 | 546,900 | 549,822 | 100.5% |
| 諸収入 | 416,145 | 327,354 | 78.7% |
| その他 | 868,703 | 771,160 | 88.8% |
| 計 | 13,973,959 | 11,745,507 | 84.1% |

●歳出

| | 予算現額 | 支出済額 | 執行率 |
|--------|------------|------------|-------|
| 民生費 | 5,993,694 | 5,004,800 | 83.5% |
| 教育費 | 1,651,345 | 1,258,916 | 76.2% |
| 土木費 | 1,304,743 | 825,582 | 63.3% |
| 公債費 | 1,294,152 | 1,074,775 | 83.0% |
| 総務費 | 1,249,460 | 862,915 | 69.1% |
| 衛生費 | 906,753 | 749,989 | 82.7% |
| 農林水産業費 | 563,135 | 335,585 | 59.6% |
| 商工費 | 522,911 | 422,931 | 80.9% |
| 消費税 | 355,544 | 328,941 | 92.5% |
| その他 | 132,222 | 102,446 | 77.5% |
| 計 | 13,973,959 | 10,966,880 | 78.5% |

特別会計（単位：万円、％）

●歳入／歳出

| | 予算現額 | 収入済額 | 収入率 | 支出済額 | 執行率 |
|--------------|-----------|-----------|--------|-----------|-------|
| 国民健康保険 | 3,356,700 | 3,113,767 | 92.8% | 3,112,023 | 92.7% |
| 介護保険 | 2,655,619 | 2,195,093 | 82.7% | 2,365,992 | 89.1% |
| 競輪 | 1,718,100 | 1,577,088 | 91.8% | 1,474,198 | 85.8% |
| 後期高齢者医療 | 423,900 | 400,291 | 94.4% | 403,330 | 95.1% |
| 卸売市場 | 37,600 | 20,240 | 53.8% | 29,699 | 79.0% |
| 農業集落排水 | 24,200 | 9,032 | 37.3% | 21,900 | 90.5% |
| 特定地域生活排水処理 | 24,200 | 9,377 | 38.7% | 17,406 | 71.9% |
| 母子父子寡婦福祉資金貸付 | 12,800 | 23,297 | 182.0% | 8,562 | 66.9% |
| 市営駐車場 | 9,300 | 6,006 | 64.6% | 3,466 | 37.3% |
| 住宅新築資金等貸付 | 900 | 2,828 | 314.2% | 105 | 11.7% |
| 計 | 8,263,319 | 7,357,019 | 89.0% | 7,436,681 | 90.0% |

市債の状況

●一般会計

| | 3月末現在高 | 構成比 |
|--------|-------------|--------|
| 臨時財政対策 | 528億8337万円 | 37.1% |
| 教育 | 341億3837万円 | 24.0% |
| 土木 | 296億6429万円 | 20.8% |
| 衛生 | 160億1249万円 | 11.3% |
| 農林水産 | 18億2493万円 | 1.3% |
| 減税補てん | 10億2052万円 | 0.7% |
| 庁舎 | 8億4万円 | 0.6% |
| その他 | 60億4450万円 | 4.2% |
| 計 | 1423億8851万円 | 100.0% |

●特別会計

| | 3月末現在高 | 構成比 |
|--------------|-----------|--------|
| 農業集落排水 | 17億3043万円 | 45.6% |
| 卸売市場 | 7億3687万円 | 19.4% |
| 特定地域排水処理 | 5億8618万円 | 15.6% |
| 母子父子寡婦福祉資金貸付 | 5億4041万円 | 14.2% |
| 駐車場 | 1億9523万円 | 5.1% |
| 住宅新築資金等貸付 | 455万円 | 0.1% |
| 計 | 37億9367万円 | 100.0% |

市が持っている財産

（3月末現在）

| | |
|---------|------------|
| 基金 | 265億7378万円 |
| 債権 | 48億1902万円 |
| 出資による権利 | 12億8768万円 |
| 有価証券 | 8億8330万円 |
| 土地 | 782万5412㎡ |
| 建物 | 108万7076㎡ |